publice non tradendas esse novimus. Excom-  
 municatas vero statuimus, usque dum poenam  
 expleverint.

Mulier adulterata, et ob pietatem peccatum suum  
 confessa, vel aliter quomodocumque a patre suo  
 spirituali convicta, non debet publicari, et pro  
 adultera a viro suo cognosci: ne illud mortis causa  
 fiat. At enim excommunicatam manere jubent Patres  
 cum fidelibus mulieribus stantem, donec tempus,  
 ei qui fornicatione peccaverit constitutum, impleat-  
 ur. Si enim cum desentibus et audientibus collo-  
 cabitur, viro suo in suspicionem veniet, et fortasse  
 occidetur.

#### CANON XXXV.

In marito, qui ab uxore relictus est, derelictionis  
 causam considerare oportet; etsi præter ratio-  
 nem eam recessisse apparuerit, ille quidem  
 dignus venia est, illa vero poena. Ei autem ve-  
 nia, ut Ecclesiam communiceet, dabitur.

BALS. Præsens canon declaratur per factam a  
 nobis interpretationem in canon 87 synod. in  
 Trullo. Et lege eam et canon. 9 sancti Patris,  
 et 21.

ZONAR. Quæ virum suum reliquit, siquidem  
 absque justa causa recesserit, multatur: viro au-  
 tem ignoscitur: non quidem ut alia uti liceat, ve-  
 rum ut ab Ecclesia minime segregetur. Non pro-  
 capite hic sanctus vir, neque quod a viro verberetur,  
 neque quod jacturam pecuniarum sustineat, imo  
 neque quod vir fortasse fornicetur, justam mulieri  
 causam abscedendi esse judicavit, neque demum  
 quod a fide vir ipse sit alienus.

ARIST. Si mulier sine ratione recesserit, ipsa  
 quidem culpa non vacat.

Quæ virum suum dereliquit, et ab eo sine ratione  
 recessit, poenis subjicietur, et præcipue si ad alium  
 virum venerit. Tunc enim ut adultera judicatur,  
 juxta nonum canonem: vir autem ob ea derelictus  
 venia dignus est, atque ideo si aliam duxerit uxorem  
 culpam non capit.

#### 95 CANON XXXVI.

Militum uxores, quæ, cum mariti ipsarum non  
 appareant, nupserunt, eidem rationi subjiciuntur,  
 cui et quæ propter maritorum peregrinationem  
 reditu non expectato nupserint; sed res nonnul-  
 lam hic veniam admittit, quod major sit mortis  
 suspicio.

BALS. Hic quoque canon in 93 syn. in Trullo  
 collocatus, illic est interpretatus.

ZONAR. Et militum quoque uxores, ad multum  
 temporis ipsarum viris non apparentibus, si aliis  
 jungantur pari cum reliquis mulieribus multa pu-  
 niuntur, quæ, cum viri diutius peregrinarentur,  
 aliis nupserunt. Habent vero quamdam, inquit,  
 veniam: militum uxores, quod facilius suspicemur  
 interisse milites, quippe qui inter bella et caedes ac

pericula vitam agant. Venia porro illa fuerit, ut de A tempore pœnæ persolvendæ constituto aliquid ipsis detrabatur.

ARIST. Militum uxores quæ eo quod viri sui nusquam appareant aliis junguntur, sunt venia digniores aliis, quæ propter eorum peregrinationes non exspectant.

Eidem fornicationis supplicio subjiuntur et ambæ hæ mulieres, et quæ viri a militia communis et peregrinantis uxor est, et priusquam certis argumentis confirmetur mors illius, alii nupserit, et quæ militis est uxor, si et illa antequam viri ipsius mortem accurate didicit, alii conjungetur. Quomodo autem militum uxores cum vita defunctos esse maritos suos didicerint mortem eorum investigare debent, centesima decima septima Justiniani novella statuit, in septimo titulo vicesimi octavi libri Basilicorum posita. Cujus vis et in can. 91 sextæ in Trullo synodi scripta est. Præsens autem canon militum uxores indulgentia aliqua dignatur, plusquam uxores aliter peregrinantium, si ad secundas nuptias venerint, viris suis non apparentibus quoniam isti potius prope mortem sunt, et eorum absentia magnam dat suspicionem quod vel mortui sint vel interfecti.

#### CANON XXXVII.

Qui postquam aliena ei ablata fuerit uxorem duxit, in prima quidem adulterii accusabitur, in secunda vero reus non agitur.

BALS. Alienam hic dicit canon, quæ legitime nupsit, vel desponsa fuit alicui. Si quis ergo adulterium commiserit, aliena in suam proprietatem usurpata, lege utique matrimonii, et ab ea separatus fuerit cum legitima condemnatione, aliique conjunctus: pro adulterio quidem secundum canones puniatur, in secunda autem uxore, quæ est a viro libera, reus non agitur. Hæc autem sunt a sancto constituta propter eos qui dicebant non debere adulterum secundæ uxori conjungi, ut qui in capitalem condemnationem incidisset, et non posset lege veteri contrahere, quæ observabatur tempore Basilii, scilicet ante repurgationem. Etsi enim in capitale supplicium quispiam incidat propter adulterium, non est tamen matrimonium contrahere prohibitus, et ideo de eo non puniatur: multo autem magis is hodie pœnam non subibit, propterea quod capitale supplicium sublatum est, et punitur adulter sola narium abscissione et honorum ablatione. Et lege cap. 82, tit. 37, lib. 11, et Novellam 32 imperatoris domini Leonis Philosophi. Hæc autem locum habebant, ut mihi videtur, quando sola affectione constituebatur matrimonium: ¶ nunc autem quando cum sacra oratione et sancto ministerio procedunt nuptiæ et sponsalia, adulter mulieris non aliter conjungetur, quam si adulterii pœnis fuerit liberatus, quæ declarantur in can. 58 presentis sancti.